
潞城概况
潞城是山西省晋中市辖区,历史悠久,自古以来就是区域性政治、经济、文

化中心。作为山西省重要的区域性中心城市,潞城拥有丰富的自然资源和人

文景观,是一座充满活力且发展迅速的城市。
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地理位置

潞城位于山西省晋中市中部,地处太行山山东麓。它地理位置优越,处于晋

中平原与太行山脉的连接地带,交通便利,资源丰富。这里盛产煤炭、石灰

石等矿产资源,大地形环境宜人，拥有优越的自然条件。



历史沿革

古代历史

潞城始建于春秋战国时期,作为战略要地和政治中心长期存在。汉代初年升为县,到唐宋时期

已经成为区域重镇。

明清时期

明代为州治所在地,清代设立了知州府。此期间潞城城市规模不断扩大,商业活跃,成为该地

区重要的政治、经济中心。

近现代发展

潞城在民国时期沦陷多年,但解放后迅速恢复发展。建国后持续进行城市规划建设,经济社会

事业全面发展。



行政区划

辖区概况

潞城区辖有6个街道

办事处和4个镇,总面

积824平方公里。城

区面积约110平方公

里,是山西省晋中市

的中心城区。

主要街道

1. 解放街道

2. 临河街道

3. 东关街道

4. 西关街道

5. 南关街道

6. 北关街道

主要镇区

• 马店镇

• 寺头镇

• 田庄镇

• 杏花村镇

区位优势

地处长治市和晋中市

的结合部,交通十分

便利,是煤炭、化工

等重要产业基地。



人口概况

总人口 约100万

城镇人口 约70万

常住人口 约80万

人口密度 约120人/平方公里

潞城是一个人口规模较大的区域中心城市,常住人口约80万,城镇人口占比较高。随着城市不断发展,人口结

构呈现出年轻化和受教育程度提高的趋势。
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